Ad magiore corroboratione che è stata opera di santo Giovanni Gualberto, don Gabriello 
Mazinghi in questo tempo amala ad morte, getta per boccha più di .2. fiaschi di sangue, che si 635 
crede che fussi tutta rabia, promette a santo Giovanni Gualberto la emendatione, di subito 
ricevette la gratia. Ma pochi anni di poi, ritornando tanquam canis ad vomitum,93 del 
medesimo accidente finì sua vita nel monasterio di Santa Praxeda quasi in uno instante et non 
visto da persona. 

Don Arsenio, pure religioso exemplare, chome ingrato o da poco, che fu tropo facile o 640 
credulo ad don Gabriello in fare contro alla congregatione nova et sì apertamente tradirci, 
inpazò; quantunque, aiutato da santo Giovanni Gualberto, innanzi alla morte, et adomandato 
perdono et scoperte più fallacie di don Gabriello, passò della presente vita bene disposto et 
chome vero bono religioso. 
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638 sua ] B: suo.  Praxeda ] B: Praxedia. C: Prassedia.  639 non ] B, C: segue fu.  640 don ] A: precede: C. B: 
<d>on.  exemplare ] C: esemplare.  chome ] B, C: come.  o ] B, C: et.  poco ] B: pocho.  tropo ] B, C: troppo.  
641 ad ] B, C: a.  Gabriello ] C: Gabbriello.  contro ] C: contra.  alla ] C: la.  nova ] C: nuova.  tradirci ] B: 
dradirci.  642 inpazò ] C: inpazzò, p. 56.  aiutato ] A: aiutatato. C: adiutato.  innanzi ] B: inna<n>zi.  et ] A: in 
interlinea superiore. Non presente in B e in C.  643 Gabriello ] C: Gabbriello.  bene ] C: ben’.  644 chome ] C. 
come.  vero ] C: segue et.  bono ] B: buono. C: buon’.  
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uDon Innocentio, restando in Roma quando rimandò don Mattia, che era in sua compagnia, 645 
per dare il monasterio di San Brancatio alla congregatione, cascò in lecto gravemente amalato, 
sanza danari et abandonato da tutti. La qual cosa con dispiacere intendend’io, quale lo amavo 
in verità chome fratello, et pure per sue virtù, et perché lo conoscevo essere stato sempre 
optimo religioso et temente Idio, et se si lasciò indurre a fare septa non fu perché non si 
contentassi della nova congregatione, ma solo, chome più volte mi attestò, perché non vedeva 650 
castigare li er<ro>ri di qualcuno. Ritorniamo di subito per le poste commessi ad don 
Gualberto,94 nostro procuratore ad Roma, che lo visiti et confortilo da mia parte, accertandolo 
che non siamo per mancharli di niente, et proveghilo di ogni suo bisogno, et volendo danari, 
che // [f. 17r] // gliene dessi insino a ducati .200. sanza altra commessione. Riebisi et presto 
tornò a Firenze, et essendo poi a capitulo fatto abbate di Pistoia,95 mi rendé ducati .25. che in 655 
quel tempo a Roma havea preso per nostro conto de’ .200. da don Gualberto procuratore.